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ÖNSÖZ

Beşeri bilimler literatüründe “potlaç kültürü” bireycilik, akıl-
cılık, para ve serbest piyasa gibi yönleriyle öne çıkan kapita-
lizmin öncesinde, hemen hemen tüm dünyada geçerli olan, 
ekonomiden siyasete, insan ilişkilerinden kadın-erkek ilişki-
lerine ve zihniyet biçimlerine kadar her alanda kendisini gös-
terdiği iddia edilen  kapitalizm karşıtı bir kültür olarak karşı-
mıza çıkmaktadır. Bu karşıtlık bir bakıma pek çok sosyoloğun 
da analitik düzlemde gerçekleştirdiği toplum sınıflamaların-
dan biri olarak kabul edilebilir. Sosyolojinin ilk öncülerinden 
olan İbn-i Haldun’un “göçebe (bedevi)”, “yerleşik (hadari)” 
ayrımı,  A. Comte’un “teolojik”, “metafizik” ve “pozitivist” aşa-
maları gerçekleştiren toplumlar ayrıştırması,  F.Tonnies’in “ce-
maat-cemiyet”, E.Durkhiem’ın “organik toplum-mekanik top-
lum”, H.Becker’in “ kutsal toplum-seküler toplum”,  T.Parsons’ın 
“ilkel toplumlar-ara toplumlar” ve “modern toplumlar” ve G. 
Rocher’in “ geleneksel toplum-teknolojik toplum” şeklinde bir-
çok toplum tasnifi bu analitik değerlendirmenin bir ürünü ola-
rak değerlendirilebilir.

Oysa kültür, bugünden yarına oluşan bir olgu olmanın çok 
ötesinde binlerce yıllık birikimi beraberinde taşıyan, toplumla-
rın yaşamış olduğu ağır travmalara rağmen kendi ince yolundan 
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bir şekilde devam eden bir olgu olarak karşımıza çıkmakta-
dır. Bu anlamda bugün yapıp ettiklerimizin pek çoğu aslında 
geçmiş birikimlerimizin tezahürleri olarak görülebilir. Hediye-
leşme kültürünü bu açıdan değerlendirdiğimizde ilk insandan 
bugüne süregelen bazı ortak noktalardan söz etmemiz müm-
kündür. Öyle ki modern öncesi insanı anlamak için özellikle 
antropologların kullandığı önemli bir tanımlama olarak arma-
ğan kültüründe (potlaç) verme, alma ve karşılıklı etkileşim bağ-
lamında hediyeleşme davranışı ile bugünün modern, seküler, 
kapitalist toplumunda hediyeleşme davranışı arasında pek çok 
araçsallığın aynı olduğunu söyleyebiliriz.

Araştırmamızı bu bağlamda değerlendirdiğimizde genel anla-
mıyla üç noktanın belirdiğini söylememiz mümkündür. Bunlar-
dan ilki mübadeledir. Karşılıklı değiş tokuşu ifade eden müba-
dele, hediyeleşme davranışında salt bir ekonomik çıkarla değil, 
sosyal ilişkilerin ve etkileşimin zorunlu değişimi olarak da geç-
mişten bugüne önemini korumaktadır. Bir diğer etken ise he-
diyeleşmenin bir güç gösteriminin ve prestij sağlamanın aracı 
olarak görülmesidir. Mallarını prestij uğruna heba eden gele-
neksel toplumlardan markayı bir statü ve prestij unsuru olarak 
kullanan modern toplumlara  hediye, önemli bir güç sağlama ve 
muhafaza etme unsurudur. Çalışmamız açısından dikkat çeken 
bir diğer unsur ise hediyeleşme davranışında geçmişten bugüne 
değişmeyen bir etken olarak kutsalın varlığıdır. Gerek modern 
öncesi dinin etkili olduğu toplumsal yapılarda gerekse modern 
sonrası dinin yok edilmeye çalışıldığı sosyal bünyelerde hediye-
leşme davranışının bir şekilde kutsalla ilişkilendirildiğini söy-
lememiz mümkündür.

Bu genel çerçeve içerisinde çalışmamız armağan kültürünün 
ve onun en önemli kurumsallaştırmalarından biri olan potlacın 
genel bir değerlendirmesini içeren kavramsal çerçevenin aka-
binde günümüz toplumlarındaki hediyeleşme kültürüne odak-
lanmıştır. Antropolojik olarak  harcama ekonomisi ve zorunlu 
olarak karşılıklılığa dayanan toplumsal yapıyı ifade eden arma-
ğan kavramı ile bu yapının sistematik bir işleyiş biçimi olarak 
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değerlendirilen potlaç kavramı bu iç içe geçen anlam yakınlığı 
nedeniyle çalışmada yer yer birbirinin yerine, yer yer de bir-
likte kullanılmıştır.

Çalışmada karma bir metodoloji ile hem genel bir çerçeve 
çizen nicel tasarımı hem de derinlemesine analiz imkanı veren 
nitel tasarımı birlikte kullanmayı tercih ettik. Elde edilen bul-
guların paylaşıldığı ikinci bölümde teorik yaklaşımımızı gün-
cel bulgularla somutlaştırmaya gayret ettik. Sosyal hayatımızın 
adeta bir parçası haline gelen hediyeleşme kültürünün sosyolo-
jik arka planına dair çıkarımlarda bulunmaya çalıştık. Ümit edi-
yorum ki gündelik hayatımızda çok yoğun bir gündemi oluş-
turmasına rağmen sosyologların yeterince üzerinde durmadığı 
hediyeleşmeye dair bu mütevazı çalışma sosyal bilimler litera-
türüne önemli bir katkı sağlayacaktır.

Tabi ki bu çalışma pek çok kişinin katkısıyla ortaya çıktı. 
Başta çalışmanın her aşamasında desteğini esirgemeyen eşimin 
ve zamanlarından çaldığım çocuklarımın katkıları yadsınamaz. 
Bununla birlikte araştırmaya ruhunu veren mülakatlarda içten 
sohbetler gerçekleştirdiğimiz katılımcıların her biri ayrı ayrı te-
şekkürü hak ediyor. Tabi araştırmanın nicel tasarımında ankete 
katılan ve anketlerin uygulanmasında büyük yardımlar sağlayan 
NEÜ, SBBF; Sosyoloji Bölümü lisans ve yüksek lisans öğrenci-
lerime de ne kadar teşekkür etsem azdır. Son olarak çalışma-
larımda her zaman yanımda olan büyüklerim Prof. Dr. Köksal 
Alver ve Prof. Dr. Mustafa Tekin ve Prof. Dr. Mustafa Arslan’a 
ve zaman zaman kendileriyle konu üzerine uzun müzakereler 
ettiğim arkadaşlarım Yrd. Doç. Dr. Ahmet Koyuncu, Yrd. Doç. 
Dr. Ferhat Tekin, Yrd. Doç. Dr. M. Ali Aydemir ve Yrd. Doç. 
Dr. Uğur Çağlak’a da şükranlarımı sunuyorum.

Mehmet Birekul
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